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@
@

04.03.2024

04.03.2024

DOZENT

Loguan am Montagabend immer von 18:00 bis 20:30 Uhr

= Online-Live-Kurzseminare zu ausgewahlten spannenden Themen der Logopadie

= jeweils 3 UE (1,5 FBP fiir alle Bereiche, die im Heilmittelkatalog enthalten sind)

ONLINE-LIVE-KURZSEMINAR

JANUAR

Dr. Stephanie
Kroger

Dr. Barbara Giel

Holger
Grétzbach

Cordula
Winterholler

Harriet Dohrs

Daniel Borgert
Oliver Bock

Beate Pietsch

Sabina
Hotzenkdcherle

Beate Janusch

Bettina Genz

Johanna
Reichel-
Todorow

Therapie, Indikation und Elternberatung bei
einseitig tauben Kindern, die mit einem
Cochelar Implant versorgt wurden

Literacy und Friihes Lesen (nicht nur) fur
Kinder mit Trisomie 21

Aphasie-Intensivtherapie: Grundlagen
Mundpflege in der Dysphagietherapie

Praxisseminar zu den Grundfunktionen der
Prosodie (nach Kon-Lab)

Berufs-/Einsteiger VED
Craniosacrale Therapie in der Logopadie

Manuelle Selbstbehandlung in der
Stimmtherapie — Theorie und praktische
Ubungen

Die Behandlung der peripheren
Fazialisparese in 3 Schritten: passive
MaBnahmen, aktive Massnahmen und
Abbau von Synkinesie oder Hypertonus

TAKTKIN® Uberblick

Einflihrung in die Atemtherapie bei
padiatrischen Dysphagien

Chorea Huntington in der Logopadie

FEBRUAR

Prof. Nitza
Katz-Bernstein

Cornelia Haase
Dr. Silke Kruse

Thomas Brauer

Michaela
DreiRig

Irene Labryga

Sabina
Hotzenkdcherle
Thomas Brauer

Sabine Laerum

Dr. Nicole Hiibl

Kindliche Erzéhlfahigkeiten, Unterstiitzung
und Forderung

Pilates meets Logopadie — Fokus Atmung

Freie Spielformate in der Grammatik- und
Wortschatztherapie nach dem NathAn

Idiomatischer Parkinson — Auswirkungen
der zahlreichen Parkinson Symptome auf
die logopadische/sprachtherapeutische
Therapie

Das zu kurze Zungen- und Lippenband

Atemtherapeutisches Vorgehen bei Long-
und Post-COVID Patienten aus logopadi-
scher Perspektive

Therapie von VCD und EILO

Morbus Parkinson — ,What shall we do
with ..

Mutmuskeln aufbauen: Verhaltenstech-
niken, die das Sprechen starken

Besonderheiten des Trinkverhaltens
Frithgeborener

MARZ

Stephanie
Schulte-Busch

Sabine Gross

Harriet Dohrs

Erarbeitung von Erzahlfdhigkeiten anhand
der Helden der Kinder — oder: Wie man
sich sogar die unpadagogischste Fernseh-
sendung zunutze macht

Integrale Stimmtherapie IST nach
Sabine Johanna Gross — Schnupperkurs

Praxisseminar zu Artikel und Genus
(nach Kon-Lab)

TERMIN

@ 04.03.2024
@ 11.03.2024

11.03.2024
11.03.2024

@

18.03.2024

18.03.2024

18.03.2024

25.03.2024
25.03.2024

25.03.2024

000 066

08.04.2024
08.04.2024

08.04.2024

15.04.2024

15.04.2024

15.04.2024

15.04.2024

22.04.2024

22.04.2024

22.04.2024

22.04.2024

006

29.04.2024

29.04.2024

29.04.2024

29.04.2024

06.05.2024

DOZENT
Monika Hiibner

Dr. Daphne
Hartzheim

Beate Janusch
Dr. Ingrid Weng

Nicole
Gyra-Brandt

Markus
Schulte-Hotzel

Dr. Dana Gaigulo

Sabine Laerum
Sarah Lindacher

Petra
Pluschinski

A

Katrin Eibl

Ann-Kathrin
Schafer

Julia Funke

Dr. Kiispert

Friederike
Freytag

Dina Roos

Monika Hiibner

Nina Szammer
Kristin Snippe

Markus
Schulte-Hotzel

Ann-Kathrin
Schafer

Michaela
DreiRig

Ann-Kathrin
Schafer

Harriet Dohrs

Sascha
Inderwisch

Yasmin
Krischock

2> jeweils 55 €

ONLINE-LIVE-KURZSEMINAR

Von den Grenzen der Dysphagietherapie —
Schlucken in der Geriatrie

Erzahlfahigkeiten bei Autismus

TEACCH in der Logopadie bei Kindern mit
Autismus

Nutzung von Ressourcen in der Therapie
schwerer Aphasien

Tipps und Tricks bei erschwerter
Lautanbahnung in der Artikulations-
therapie

Theraplay kennen lernen

Behandlungsmadglichkeiten lexikalischer
Storungen im Kindesalter — ein Einblick in
die Grundlagen der Wortschatzsammler-
Strategietherapie

Mut heil’t machen: In vivo Arbeit mit
Kindern, die selektiven Mutismus haben

Im Wachkoma — was die Logopadie
erreichen kann

Anatomie — Neuroanatomie — Physiologie
des Schluckens

PRIL

Sprechen an der Beatmung

Der, die, das — Artikel in der logopadischen
Therapie

Gefiihrte Gebarden in der Therapie mit
Kindern aus dem Autismus-Spektrum

Das LRS-Screening (Laute-Reime-Sprache)
— ein neues Instrument zur Vorschuldiag-
nostik im letzten Kindergartenjahr

Stimmimprovisation in der Stimmtherapie

Wie das Verstandnis von Traumata die
Dysphagietherapie erleichtert

PEG-Versorgung bei Menschen mit
fortgeschrittener Alzheimer-Demenz —

wie kdnnen Logopadinnen den Prozess der
Entscheidungsfindung unterstiitzen?

Fruihe dialogische Entwicklung als Basis
fur den Spracherwerb

Mehrsprachigkeit und Autismus —
aus Wissenschaft und Praxis

Lachyoga: La-Lo-Mo - Lachende
Logopaden am Montag!

Re-Akt Mini — Multiple Sklerose in der
Logopadie

Myofunktionelle Therapie bei Kleinkindern
Das Kamishibai in der Grammatiktherapie
Praxisseminar zur prosodischen

Orthographie (nach Kon-Lab)

Neurogenes Stottern

MAI

Die radiologische Diagnostik der
Dysphagie-Indikation, Durchfiihrung,
Auswertung

Anmeldung unter www.loguan.de
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TERMIN

@ 06.05.2024

06.05.2024

@ 06.05.2024
@ 13.05.2024

13.05.2024
13.05.2024

@ 27.05.2024

27.05.2024

@ 27.05.2024

03.06.2024
03.06.2024

03.06.2024

@ 03.06.2024

10.06.2024

@ 10.06.2024

10.06.2024

@ 17.06.2024

17.06.2024

@ 17.06.2024

24.06.2024
24.06.2024

24.06.2024

01.07.2024

@ 01.07.2024

01.07.2024

@ 08.07.2024

08.07.2024

08.07.2024

15.07.2024

DOZENT

Cordula
Winterholler

Prof. Margit
Berg

Ann-Kathrin
Schafer

Beate Janusch

Natascha
Priissner

Yasemin
Milutinovic

Andrea
Koltermann

Dr. Daphne
Hartzheim

Ann-Kathrin
Schafer

ONLINE-LIVE-KURZSEMINAR

Fatigue in der logop&dischen Therapie

Wie wird ,der” zu ,den“ und ,dem“?
Kontextoptimierte Forderung des
Kasuserwerbs

Chat GPT in der Logopadie: Kl-gestiitzte
Innovationen fiir die Sprachtherapie

Schetismus (lateralis) — immer wieder eine
Herausforderung

VED: Verbale Entwicklungsdyspraxie
Ausatemtrainer in der Dysphagietherapie

Entspannungsverfahren fiir die
logopédische Therapie

Basiswissen Autismus: Was genau ist
eigentlich Autismus?

Dysgrammatismus & Mehrsprachigkeit

JUNI

Dr. Petra Jaecks

Kristin Snippe

Ann-Kathrin
Schafer

Felix Knittel
Daniel Borgert

Nina Szammer

Harriet Dohrs

Oliver Bock

Dr. Theresa
Scholderle,
Elisabet Haas

Sabine Gross

Uta Hellrung

Sabine Laerum

Dr. Markus
Wilken

Keine Aphasie / Restsymptome —
was bedeutet das fiir die Sprachtherapie?

Ich bin sicher — Visuelle Strukturierung fiir
Kinder mit Autismus

Kluge Hausaufgaben in der Dysgrammatis-
mustherapie von 3-10 Jahren

Intervision fiir die logopadische Praxis
VED vs. Phonologische Storungen

Der Einstieg in die Grammatik mit 18-24
Monaten — Dezentrierung und die Entde-
ckung der Linearitat

Praxisseminar Satzbau (nach Kon-Lab)

Der Businessplan als Grundlage fiir einen
erfolgreichen Praxisstart

Dysarthrie bei Kindern

Anstrengung und belastende Ubertra-
gungsphanomene erkennen und auflésen
- Einfiihrung in Werkzeuge der geistig
emotionalen Prozessarbeit

Unterstiitzte Kommunikation und
Logopadie

Ressourcen und Chance: Mehrsprachigkeit
und selektiver Mutismus

Fitterstorungen und Sondendependenz:
Eigentlich dasselbe oder ganz was
anderes?

JULl

Michaela
Dreilig

Irene Labryga

Nicole
Hibenthal

Beate Janusch
Claudia Richter

Dr. Kerstin Nonn

Mareike Greiler

Vom Atmen {ibers Saugen zum Sprechen

Atemtherapeutische Interventionen zur
Stressbewaltigung und Starkung der
Resilienzfahigkeit

Stimmliche Rehabilitation nach
Laryngektomie — ein Einblick in die
Erarbeitung der drei Stimmtechniken

MIT Einfiihrung

Diagnose aus dem Gesicht: Einfiihrung in
die Patho-Physiognomik

Grundlagen der vorsprachlichen
Kommunikation zur Férderung der friihen
Sprachentwicklung mittels Unterstiitzter
Kommunikation (UK)

Einfiihrung in PECS® — Das Picture
Exchange Communication System (bei
Vorschulkindern)

TERMIN

@ 15.07.2024
@ 15.07.2024
@ 22.07.2024

@ 22.07.2024

22.07.2024
29.07.2024

29.07.2024

29.07.2024

02.09.2024
02.09.2024

02.09.2024

09.09.2024
09.09.2024
09.09.2024

16.09.2024
16.09.2024

16.09.2024
23.09.2024

000

23.09.2024

23.09.2024

30.09.2024

30.09.2024

30.09.2024

07.10.2024
07.10.2024

07.10.2024

14.10.2024

@ 14.10.2024

14.10.2024

DOZENT

Prof. Dr.
Karl-Heinz Stier

Thomas Dietz

Natascha
Priissner

Dr. Michaela
Trapl-
Grundschober

Holger
Grétzbach
Sarah Lindacher

Cornelia Haase

Janka Muising

ONLINE-LIVE-KURZSEMINAR

Akzentmethode® bei Morbus Parkinson

Therapeutisches Zaubern

Eltern in der Logopéadie —
Therapiebegleitende friihe Intervention

FEES Befundung anhand eines
strukturierten Befundbogens

Aphasie-Intensivtherapie: Praktische
Umsetzung

Einblick in das therapeutische
Trachealkaniilenmanagement

Schriftsprachtherapie — Spannende
Erkenntnisse und praktische Anwendung
zum kurzweiligen Uben vor und nach dem
Abschluss des Spracherwerbs

Ressourcenorientierte Kommunikation und
kreative Losungsansatze fiir die logopadi-
sche Terapie von Menschen mit Demenz

SEPTEMBER

Dr. Susanne
Cook

Claudia Richter

Jeannine
Schwytay

Yasmin
Krischock

Natascha
Priissner

Yasemin
Milutinovic

Cordula Roemer

Ann-Kathrin
Schafer

Daniel Borgert

Cordula
Winterholler

Beate Pietsch

Beate Janusch

Holger
Grotzbach

Natascha
Priissner

Friederike
Freytag

Poltern 2.0

Was verrat mein Gesicht — Einflihrung in
die Psycho-Physiognomik

Dysgrammatismus: Nebensatzstrukturen
einfiihren nach PLAN (nach Kauschke &
Siegmilller (Hrsg.) 2017)

Faszikulationen, Myoklonien, Tremor —
was ist was?

Genetische Syndrome

Dysphagietrainer bei Menschen im
Wachkoma

Hochbegabung und Hochsensibilitat

Unterstiitzte Kommunikation (UK)
& Grammatik

Berufs-/Einsteiger Dysarthrie

Erndhrung in der ambulanten Dysphagie-
therapie

Craniosacrale Therapie: theoretische
Einfiihrung mit Anleitung zur Selbst-
behandlung

Behinderung bei Kindern in Familien mit
Migrationshintergrund

Constraint Induced Aphasia Therapy
(CIAT): Hintergrund und Durchfiihrung

Fiitterstorungen

Kraft der Atmung: Buteyko-Atemmethode
oder warum bei der Atmung weniger mehr
sein kann!

OKTOBER

Dr. Ragna
Cordes

Prof. Dr.
Karl-Heinz Stier

Ann-Kathrin
Schafer

Cordula Roemer

Dr. Kiispert

Sabine Gross

Sprachaufbau bei Kleinkindern mit ASS
unter Einbezug der Eltern

Pravention von Stimmstorungen nach der
Akzentmethode

Besser in Mathe mit Grammatik
(1 FBP)

Feinfiihlige Kinder in der therapeutischen
Behandlung

LRS-von der Diagnose zum Forderplan

Integralen Korperarbeit IKA nach Sabine
Johanna Gross — Schnupperkurs,
Maglichkeiten der Selbstentspannung fiir
Therapeuten und Patienten

Anmeldung unter www.loguan.de
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TERMIN

@ 14.10.2024

21.10.2024
21.10.2024

21.10.2024

@ 21.10.2024

28.10.2024

28.10.2024

28.10.2024

04.11.2024

@ 04.11.2024

04.11.2024
11.11.2024

11.11.2024
11.11.2024

18.11.2024

18.11.2024

@ 18.11.2024

25.11.2024
25.11.2024

25.11.2024

02.12.2024

02.12.2024

@ 02.12.2024
09.12.2024
da

DOZENT

Dr. Ann-Kristin
Folkerts

Oliver Bock
Yasmin
Krischock
Hildegard

Kaiser-Mantel

Dr. Helge
Matrisch

Angelika
Wingender

Dr. Friedrich
Voigt

Harriet Dohrs

ONLINE-LIVE-KURZSEMINAR

Kognitive Interventionen zur Prévention
und Therapie kognitiver Stérungen: die
NEUROvitalis-Reihe

Gewaltfreie Kommunikation nach Marshall
B. Rosenberg

Presbyphagie — Schlucken im Alter

Die Hande reden mit — Einsatz von
Gebaérden in der Sprachtherapie mit
Kindern und Jugendlichen

Aphasie im Spiegel der Zeit: Neurologische
und radiologische Methoden zur
Diagnostik der Sprach-und Sprech-
storungen. Technische Methoden zur
Lasionsvermeidung

Bist Du erkaltet? Die Formen der
Rhinophonie (offen, geschlossen,
gemischt) — Ursachen und Diagnostik-
maoglichkeiten

Praxis der Kommunikationsforderung bei
Autismus-Spektrum-Stérungen: entwick-
lungsorientierter Ansatz

Praxisseminar Verbwortschatz (nach
Kon-Lab)

NOVEMBER

Angelika
Wingender

Dr. Ragna
Cordes

Harriet Dohrs
Dr. Daphne
Hartzheim
Prof. Margit
Berg

Thomas Brauer

Dr. Anna
Rosenkranz

Steffi Kuhrt

Lisa Brandl-
Sommerfeld

Yasmin
Krischock

Irene Labryga

Claudia Walther

Stimulation, Luftstromlenkung, Nasal
Speaking Valves: Die Therapiemdglichkei-
ten bei Rhinophonie

Bremer Frilhprogramm Autismus

Praxisseminar Prapositionen
(nach Kon-Lab)

Compliance in der Therapie: Praktische
Ansaétze fiir eine effektive Therapieplanung

ESGRAF 4-8: Durchfiihrung und
Auswertung der Evozierten Sprach-
diagnose grammatischer Fahigkeiten

Anwendung des LSVT® Coach Pro (in der
Therapie von Menschen mit Parkinson und
anderen Sprech-, Stimmstdrungen)

Kognitiv orientierte Aphasiediagnostik —
Erfassung sprachsystematischer
Beeintrachtigung bei Menschen mit
Aphasie

Unterschatzte Storenfriede —
Die Bedeutung der Habits in der
Myofunktionellen Therapie

Die friihkindlichen Reflexe und ihre Auswir-
kungen auf die
Sprachentwicklung — der Basiskurs

Méglichkeiten der medikamentdsen
Speichelreduktion

Atemtherapeutische Interventionen in der
Stimmtherapie

Elternarbeit in der Stottertherapie —
Chancen und Grenzen

DEZEMBER

Angelika
Wingender

Dr. Tabea
Wuttke

Pete Guy
Spencer

Prof. Dr.
Oliver Wendt

Die ideomotorische Apraxie, nur ein
irrelevanter Nebenbefund oder
therapierelevant?

Warum, wann, wie und wo Sprachtherapie
bei Demenz sinnvoll sein kann

Appetizer MST

Einsatz mobiler Technologie fiir
fortgeschrittene Therapieziele der UK bei
Kindern mit Autismus: von der
Lautsprache zur sozialen Interaktion

TERMIN

09.12.2024

@ 09.12.2024

16.12.2024
16.12.2024

@ 16.12.2024

DOZENT

Beate Janusch

Michaela
Dreifig

Beate Janusch
Petra Wolf

Cordula Roemer

ONLINE-LIVE-KURZSEMINAR

Marte Meo in der Logopadie

Myofunktionelle Kritierien fiir Erndhrungs-
und Beruhigungssauger

TAKTKIN® in der Sigmatismustherapie

Kommunikationsférderung und
sprachliche Férderung bei Vorschulkindern
mit ASS

Stressbewiltigung

Anmeldung unter www.loguan.de
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